Et moi, qui avais l'effronterie de vouloir les suivre, au moment où j'essaie, de toutes mes forces, de gravir les hauteurs du ciel, je m'éveille. Réveillé en sursaut, je commençais à me féliciter de la vision que j'avais eue, quand un jeune esclave familier entre et vient me trouver, plus triste que de coutume, avec l'air tout à la fois de vouloir parler et de souffrir. 6. « Eh bien, lui dis-je, pourquoi es-tu si triste ? Qu'es-tu donc si pressé de dire ? » Et lui de répondre : « Deux moines viennent d'arriver de Tours ; ils apportent la nouvelle du décès de dom Martin. »

manu recentiore nobis ex parte rescriptus uideatur ac fortasse correctus

2,6 tam tristis D. PEFA. Gis : tristis VKAm

Concidi, fateor, obortisque lacrimis fleui uberrime. Quin etiam, dum haec ad te, frater, scribimus, fluunt lacrimae, nec ullum impatientissimi doloris admitto solacium. Te uero, ubi hoc mihi nuntiatum est, participem esse uolui luctus mei, qui eras socius amoris. 7. Veni ergo ad me statim, ut pariter lugeamus quem pariter amamus, quamquam sciam uirum illum non esse lugendum, cui post euictum mundum triumphatumque saeculum nunc demum reddita est corona iustitiae. Sed tamen ego non possum mihi imperare quin doleam. 8. Praemisi quidem patronum, sed solacium uitae praesentis amisi, etsi, si rationem ullam dolor admitteret, gaudere deberem.

Est enim ille consortus apostolis ac prophetis, et, quod pace sanctorum omnium dixerim, in illo iustorum grege nulli secundus ; ut spero, credo et confido, illis potissimum qui stolas suas in sanguine lauerunt adgregatus, agnum ducem ab omni integer labe comitatur. 9. Nam licet ei ratio temporis non potuerit praestare martyrimum, gloria tamen martyris non carebit, quia uoto atque uirtute et potuit esse martyr et uoluit. Quodsi ei Neronianis Decianisque temporibus in illa, quae tunc extitit, dimicare congressione licuisset, testor Deum caeli atque terrae, sponte eculeum ascendisset, ultro se ignibus intulisset, Hebraeisque pueris aequandus inter flammaram globos media licet hymnum Domini in fornace cantasset.

2,8 etsi si *coni. De Prato* : etsi *codd. et Gis* || illis potissimum *KAm. PEFA. Gis* : in illis potissimum *V<sup>1</sup>.D* || lauerunt *Am. Pa<sup>2</sup> Pf<sup>2</sup>. Gis* : lauarent *D* lauerint *ceteri*

X, 2. Premier thrène  
et panégyrique  
de Martin martyr

J'en fus atterré, je l'avoue ; mes larmes jaillirent et je pleurai abondamment. Que dis-je ? Encore maintenant, tandis que nous t'écrivons ces lignes, mon frère, mes larmes coulent, sans que je souffre aucune consolation d'une douleur si intolérable. Mais toi, dès que cette nouvelle m'est parvenue, j'ai voulu te faire participer à ma peine, toi qui partageais aussi mon affection pour Martin. 7. Viens donc auprès de moi sans tarder, pour que nous menions également le deuil de celui que nous aimons également. Je sais bien qu'il n'y a pas lieu de mener le deuil de ce grand homme : il vient de se voir enfin remettre la couronne de justice, après avoir définitivement vaincu le monde et triomphé du siècle. Mais je suis cependant, pour ma part, incapable de dominer ma douleur. 8. Sans doute ai-je envoyé devant moi mon protecteur, mais j'ai perdu celui qui faisait la consolation de ma vie présente. Et pourtant, si ma douleur souffrait de se laisser quelque peu raisonner, je devrais me réjouir.

Le voilà en effet réuni aux apôtres et aux prophètes et, n'en déplaise à tous les saints, il ne le cède à personne dans ce glorieux troupeau des justes ; tout particulièrement, — comme j'en ai l'espérance, la foi, la conviction, — parmi ceux qui ont lavé leurs robes dans le sang : il a rejoint leur troupeau et, tout immaculé, il fait cortège à l'agneau qui les guide. 9. Car les circonstances actuelles ont beau n'avoir pu lui assurer le martyre, il n'en sera point dépourvu pour autant de la gloire du martyr : car par son désir et sa valeur, il aurait pu aussi bien que voulu être un martyr. Et s'il lui avait été loisible de combattre aux temps de Néron et de Dèce, dans les grands engagements d'alors, j'en atteste le Dieu du ciel et de la terre : Martin fût spontanément monté sur le chevalet, il se serait porté de lui-même au devant des flammes, et, comparable aux jeunes Hébreux, il aurait chanté même au milieu de la fournaise l'hymne du Seigneur parmi les tourbillons

10. Quodsi Esaianum illud supplicium persecutori forte placuisset, numquam profecto inpar prophetae serris et lamminis desecari membra timuisset. Ac si praecisis rupibus abruptisque montibus agere felicem furor impius maluisset, perhibeo confisus testimonium ueritati, sponte cecidisset. Si uero, gentium doctoris exemplo gladio deputatus, inter alias, ut saepe prouenit, uictimas duce-retur, primus omnium, carnifice conpulso, palmam sanguinis occupasset. 11. Iam uero aduersus omnes poenas atque supplicia, quibus plerumque humana cessit infirmitas, ita, a confessione Domini non recedens, immobilis obstitisset ut laetus ulceribus congaudensque cruciatibus quaelibet inter tormenta risisset.

12. Sed quamquam ista non tulerit, inpleuit tamen sine cruore martyrium. Nam quas ille pro spe aeternitatis humanorum dolorum non pertulit passiones fame, uigiliis, nuditate, ieiuniis, opprobriis inuidorum, insectationibus inproborum, cura pro infirmantibus, sollicitudine pro periclitantibus? 13. Quo enim ille dolente non doluit? Quo scandalizante non ustus est? Quo pereunte non genuit? Praeter illa cotidiana illius aduersum *uim* humanae spiritalisque nequitiae diuersa certamina, dum in eo uariis temptationibus adpetito semper exsuperat fortitudo uincendi, patientia expectandi, aequanimitas sustinendi. 14. O uere ineffabilem uirum, pietate, misericordia, caritate, quae cum cotidie etiam in sanctis uiris saeculo frigente frigescat, in illo tamen usque ad finem aucta in

2,12 tulerit ceteri et *Gis* ac *Hyllén* : pertulerit *V*  
2,13 uim iure add. *Halm* : om. *codd.* et *Gis*